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壹、背景說明(1/8) 
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 非公開發行公司及商號之會計處理，應依商業會計法、

商業會計處理準則及企業會計準則公報辦理。 

一、商業會計法規之適用位階 

位階 法規 公開發行公司 非公開發行公司及商號 

第一階 法律 
證券交易法 

(102 年修正生效) 

商業會計法 

(105 年 1 月 1 日生效) 

第二階 行政命令 

證券發行人財務

報告編製準則 

(102 年發布生效) 

商業會計處理準則 

(105 年 1 月 1 日生效) 

第三階 
一般公認

會計原則* 

金管會認可之

IFRSs 正體中文版

(102 發布生效) 

企業會計準則公報 

(105 年 1 月 1 日生效) 

*註: 所稱一般公認會計原則，在公開發行公司係指金管會認可之國際會計準則(簡稱

IFRSs)，在非公開發行公司及商號則指定為企業會計準則公報。 
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壹、背景說明(2/8) 
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 為簡化會計處理，檢討不合時宜之條文，制定穩定不易

變更之原則性規範，及降低企業會計成本，新修正之商

業會計法已於103年6月18日經總統公布，修正條文將自

105年1月1日實施，但企業得自願自103年會計年度開始

日起，適用修正之條文。 

 為配合商業會計法之修正，本部已於103年11月19日發

布 商業 會 計處理 準 則 部分 修 正條文 ( 經 商 字 第

10302430520號)。 

二、商業會計法規修法方向與生效日 
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壹、背景說明(3/8) 
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壹、背景說明(4/8) 
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三、商業會計法修正原則 

 接國際 

 配合國際規範，檢討不合時宜條文，使會計處理與國際
接軌，以利企業財務報表符合國際規範，有利海外籌資
及併購。 

 穩規範 

 僅規範原則性事項，並將細部會計處理移至商業會計處
理準則規範，爰未來無須頻繁修法，即可使會計制度因
經濟環境需要與時俱進，維持法律之穩定性。 

 寬期限 

 商業之決算，由必要時得延長一個半月，修正為延長二
個半月，使企業有更充裕編製報表時間，以防受罰。 
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壹、背景說明(5/8) 
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四、商業會計處理準則修正原則 

配合商業會計法修正及國際財務報導準則用語，調

整準則之會計用語。 

修訂會計項目之定義、認列及衡量之規範，與證券

發行人財務報告編製準則會計項目一致為原則。 

細部規範 

商準第2條：商業會計事務之處理，應依本法、本

準則及有關法令辦理；其未規定者，依照一般公

認會計原則辦理。 
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壹、背景說明(6/8) 
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五、非公開發行企業之一般公認會計原則 

本部經商字第10052403720號函釋略以，所稱之一般公
認會計原則，係指「財團法人中華民國會計研究發展基
金會財務會計準則委員會所公布之各號財務會計準則公
報及其解釋」。 

「財務會計準則公報」已逾6年未作增修，與現行法令
已有差異，今(104)年會計研究發展基金會制定非公開
發行公司適用之「企業會計準則公報」，並於104年7月
24日以經商字第10402419000號函釋，指定企業會計準
則公報為商業之一般公認會計原則，自105年1月1日適
用。但得自願自104年會計年度開始日起適用。 
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歷年座談會結論彙整： 
 

議題：非公開發行公司會計準則之制訂時程。 
 

共識：全體產官學界委員一致建議，應及早完成第三 
      階準則之三讀程序並公告之，使其與新修訂商 
      業會計法令於105年1月1日同時一起適用。 
             

與會人員 
教授：鄭丁旺、林美花、許崇源、陳明進、張福星、王怡心、李建然、劉嘉雯、陳叡智、林維珩 
中華民國會計研究發展基金會：陳秘書長伯松、吳如玉副秘書長、廖琳娜研究員 
會計師公會：許坤錫、陳志光、陳柏華、李燕松、林昇平、巫鑫、林婉婉、蕭貴珠、陳慕賢、張景嵐 
中華民國全國中小企業總會代表 ：曾金蘭總經理 
中華民國記帳士公會全國聯合會代表 ：田恩綺常務理事 
中華民國記帳及報稅代理業務人公會代表：柯麗雪召集人、劉淑慧委員 
財政部賦稅署所得稅組 ：胡仕賢、黃英華 

壹、背景說明(7/8) 

本司99-103年相關研究計畫成果 
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壹、背景說明(8/8) 

 為推動「企業會計準則公報」 ，商業司於104年7

月23日日邀集產、官、學及中小企業各界代表，
召開「企業會計準則公報」座談會，會中已充分
交換意見並達成共識，該公報將於105年1月1日起
適用。 
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六、企業會計準則公報實施日期 
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貳、延後適用新公報可能產生之影響(1/2) 
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商會法依IFRSs(歐盟)、舊財會準則(美國+歐
盟)，兩者會計用語不同，無法銜接 

一、造成報表使用者混亂 

• 「投資性不動產」：商準-有，(舊)財會準則-x 

• 「綜合損益項目」：商會-有，(舊)財會準則-x 

二、觀念不同： 

• 舉例：發生會計原則變動時 
– 商會: 「追溯重編之影響數」(保留盈餘表) 

– (舊)財會準則「會計原則變動累積影響數」(損益表) 
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三、全國會計實務將混亂 

(一)有用國際會計準則、 (舊)財會準則公報、
或會計文獻、或者自行專業判斷。 

(二)企業無所遵循，增加違反會計法律之風險。 

(三)造成會計教育、銀行放款、中小企業信保基
金及投資大眾等報表使用者之混亂。 

四、各家公司財務報表缺乏比較性，造成會計資訊
品質下降 

貳、延後適用新公報可能產生之影響(2/2) 
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參、企業會計準則公報簡介(1/4) 

 「企業會計準則公報」為非公開發行企業適用之簡易會計

制度，明訂為各項會計項目之入帳方式，解釋法令所不足

之細節性規範。 

 維持與國際財務報導準則一致之認列與衡量規定為基礎。 

 刪除國際財務報導準則中與非公開發行企業較不攸關之主

題。 

 朝與現行財務會計準則公報之差異最小化之方向 

 簡化財務報表所須揭露之內容。 

 (舊)財務會計準則公報共41號，約1,170頁；(新)企業會

計準則公報訂定共22號，預計共約150頁，篇幅大為減少

，可迅速上手。 

一、公報制定原則 
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 為協助各界掌握企業會計準則之制定動向，及時瞭解對我國企業的

影響，會計研究發展基金會網站將架設「企業會計準則公報專區」

，將即時更新網頁內容，包括最新消息、對外徵求意見之草案、差

異分析等。 

參、企業會計準則公報簡介(2/4) 

 二、網頁專區 
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財務會計準則公報 
號次 名稱 號次 名稱 
1 觀念架構及財務報表編製 21 轉換公司債 
2 租賃 22 所得稅 
3 利息資本化 23 期中財務報表之表達及揭露 
4 財務狀況查核報告 24 每股盈餘 
5 採權益法之長期股權投資 25 企業合併-購買法 
6 關係人交易之揭露 26 附認股權公司債 
7 合併財務報表 27 金融商品之揭露 
8 會計變動及前期損益調整 28 銀行財務報表之揭露 
9 或有事項及期後事項 29 政府輔助 
10 存貨 30 庫藏股票 
11 長期工程合約 31 合資投資 
12 所得稅抵減 32 收入認列 
13 財務困難債務整理 33 金融資產移轉及負債消滅 
14 外幣換算 34 金融商品 
15 會計政策之揭露 35 資產減損 
16 財務預測編製要點 36 金融商品之表達與揭露 
17 現金流量表 37 無形資產 
18 退休金 38 待出售非流動資產及停業單位 

19 創業期間 39 股份基礎給付 
20 部門別財務資訊之揭露  40 保險合約 

41 營運部門資訊之揭露 

企業會計準則公報 
號次 名稱 
1 財務報導之觀念架構 
2 財務報表之表達 
3 現金流量表 
4 會計政策、估計與錯誤 
5 存貨 
6 投資關聯企業及合資 
7 企業合併及具控制之投資 
8 不動產、廠房及設備 
9 負債準備、或有負債及或有資產 
10 收入 
11 借款成本 
12 所得稅 
13 報導期間後事項 
14 關係人揭露 
15 金融工具 
16 投資性不動產 
17 生物資產 
18 無形資產 
19 資產減損 
20 租賃 
21 政府補助及政府輔助 
22 外幣換算 

共41號，約1,170頁 共22號，約150頁 
篇幅減少~87% 

三、新舊公報頁數差異 

參、企業會計準則公報簡介(3/4) 
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號次  公報名稱 
與舊公報
之差異 

(條數) 

1 財務報導之觀念架構 2/63 

2 財務報表之表達 7/56 

3 現金流量表 1/20 

4 會計政策、估計與錯誤 6/22 

5 存貨 2/23 

6 投資關聯企業及合資 8/33 

7 企業合併及具控制之投資 14/38 

8 不動產、廠房及設備 3/31 

9 
負債準備、或有負債 

及或有資產 
9/33 

10 收入 6/39 

11 借款成本 3/14 

12 所得稅 11/39 

號次 公報名稱 
與舊公報
之差異 

(條數) 

13 報導期間後事項 1/12 

14 關係人揭露 3/15 

15 金融工具 

16 投資性不動產 ─ 

17 生物資產 ─ 

18 無形資產 4/26 

19 資產減損 0/36 

20 租賃 9/33 

21 政府補助及政府輔助 2/18 

22 外幣換算 7/36 

條數總計 98/587 
差異度 

98/587≒17% 

四、新舊公報內容差異 

參、企業會計準則公報簡介(4/4) 
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肆、企業會計準則公報之宣導會 

場次 主題 上課日期 地區 上課地點 

1 第一、二、三、四號 104/8/7(五) 台北 國立臺灣師範大學 

2 第一、二、三、四號 104/8/14(五) 高雄 工研院南部學習中心 

3 第五、八、十一、十六號 104/8/18(二) 台中 文化大學-推廣教育部 

4 第九、十號 104/9/4(五) 台北 國立臺灣師範大學 

5 第十五號 104/10/1(四) 高雄 工研院南部學習中心 

6 第十二、十三、十四號 104/10/6(二) 台北 國立臺灣師範大學 

7 第六、七號 104/10/23(五) 台北 國立臺灣師範大學 

8 第二十、二十一、二十二號 104/10/26(一) 台中 文化大學-推廣教育部 

9 第十七、十八、十九號 104/10/28(三) 台北 國立臺灣師範大學 

10 第十七、十八、十九號 104/10/30(五) 新竹 集思竹科會議中心 

 報名資訊請至會計研究發展基金會網頁查詢，相關活動影

音亦將放置網路上供各界免費線上學習。 
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伍、適用企業會計準則公報之效益 

 企業會計準則公報為國際財務報導準則(IFRSs)簡化版

，減輕公司及相關從業人員之負擔，並符合國內法規

及企業經營環境之實務需求。 

 非公開發行企業轉為公開發行公司時，財報製作可無

縫接軌。 

 企業會計準則公報為一套簡易會計制度，較易瞭解及

閱讀，有助於統一會計項目用語，減輕企業會計人員

負擔。 

 



經濟部

各界疑義-1 

• 首次適用是否追溯重編-自由選擇是否追溯 

(草案第2號第22條) 

• 企業於首次適用企業會計準則公報時，若
會計政策變動對以前期間影響數之決定，
於實務上不可行或需耗費過當之成本或努
力者方可取得時，得自當期期初開始適用
企業會計準則公報，並調整當期資產、負
債及權益之初始金額，無須追溯適用。 
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• 企業會計準則公報未規定者會計政策適用順
序 
(草案第4號第5條) 

1. 企業會計準則公報對處理類似及相關議題之規定。 

2. 企業會計準則公報第一號公報「財務報導之觀念架構」對資
產、負債、收益及費損之定義、認列條件及衡量觀念。 

3. 國際財務報導準則及解釋。(指經金管會認可之國際財務報導
準則、國際會計準則、國際財務報導準則解釋及解釋公告) 

4. 其他財務會計準則之權威發布機構所發布之公報、其他會計
文獻及公認之產業實務。 

企業考量前項第三款及第四款之規定時，不得與前項第一款及第
二款之規定意旨衝突 。 
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各界疑義-2 
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• 未實現資產重估增值處分-轉列當期損益 

(草案第8號第18條) 

• 依法令規定辦理資產重估價時，其本期未
實現重估增值應認列於其他綜合損益，並
累積於其他權益之未實現重估增值項目。
自重估年度翌年起，應以重估後帳面金額
為基礎提列折舊，其他權益中之未實現重
估增值於資產處分時，轉列當期損益，作
為重分類調整。 
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各界疑義-3 
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• 金管會推行IFRS的經驗-2009年宣布施行，2013年上路 

• 差異比較： 
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各界疑義-4 

  金管會推IFRS 經濟部 
企業會計準則公報 

適用主體 

公開發行公司 

1. 財務資料及重大訊息須
公開 

2. 重視交易安全，對債權
人及廣大投資人負責 

非公開發行公司 

1. 財務資料、訊息不公
開， 

2. 僅對公司業主及債權
人負責 

是否追朔適用 是 
非強制 

(實務不可行或需耗費過
多成本則不須追溯) 

新公報內容 3000多頁 
複雜，揭露項目多 

約150頁 
精簡 

效益 為海外競爭 節省企業成本 



經濟部

報告完畢 
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